
11
4ª feira | 13/Nov/2024 - Edição nº 3.049

20ª Legislatura

da audiência fzessem comentários e/ou indagações. Finalizadas as explanações e,
para encerrar, o Senhor Presidente passou a palavra ao Deputado Evandro Araújo
para as considerações fnais e anunciou que a Comissão encaminhará relatório à
Secretaria de Saúde, Ministério Público e demais órgãos. O Deputado Evandro
sugeriu como encaminhamentos para o relatório: apoio incondicional à decisão
judicial que determinou a intervenção; prioridade no pagamento dos funcionários
e terceirizados; monitoramento pela Regional de Saúde e Secretaria de Estado
com plano de gerenciamento no atendimento emergencial e verifcar o plano de
saúde dos servidores estaduais ativos e inativos no Hospital. O Delegado Jacovós
solicitou agendamento para realizar outra audiência pública no prazo de 15 dias e a
reabertura, o mais breve possível, do Hospital Metropolitano de Sarandi. O Senhor
Presidente reafrmou a importância do Sus e a necessidade do apoio da população
para a reabertura do Hospital. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente
deu por encerrada esta Audiência Pública, agradecendo a participação de todos,
conorme consta em gravação de áudio e vídeo, que az parte da documentação
desta Comissão, e para que produza os eeitos legais, oi determinada a lavratura
da presente Ata que após aprovada, segue assinada pelos proponentes e por mim,
Richard Rüppel Sotto Maior, Secretário da Comissão.

Deputado TERCILIO TURINI
Presidente

134329/2024

Publicações Administrativas 

Ats Regulamentares
Cmissã Executiva

ATO DACOMISSÃO EXECUTIVANo 1687/2024

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições e com base nos dados contidos no protocolo SEI nº 16944-
04.2024,

R E S O LV E
Art. 1º Restituir ao caixa único do Tesouro Estadual o saldo fnanceiro decorrente
de repasses duodecimais, nos termos do parágrao 2º do artigo 168 da Constituição
Federal de 1988.
Art. 2ºOs recursos objeto da restituição a que se refere o artigo 1º, consubstanciam
no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), provenientes do orçamento do
exercício corrente.
Art. 3º A operação fnanceira determinada pelo presente ato oi eetivada na data
de 11/11/2024.

Curitiba, 12 de novembro de 2024.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIAVICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

134316/2024

ATO DACOMISSÃO EXECUTIVANo 1689/2024

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições e com base nos dados contidos no protocolo SEI nº 16965-
19.2024,

R E S O LV E
Art. 1º Restituir ao caixa único do Tesouro Estadual o saldo fnanceiro decorrente
de repasses duodecimais, nos termos do parágrao 2º do artigo 168 da Constituição
Federal de 1988.
Art. 2ºOs recursos objeto da restituição a que se refere o artigo 1º, consubstanciam
no valor de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), provenientes
do orçamento do exercício corrente.
Art. 3º A operação fnanceira determinada pelo presente ato oi eetivada na data
de 11/11/2024.

Curitiba, 12 de novembro de 2024.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIAVICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

134317/2024

ATO DACOMISSÃO EXECUTIVANo 1537/2024

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso
das atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução nº 11, de 23 de
agosto de 2016 e com base no que dispõe a Lei Estadual nº 17.246, de 24 de julho
de 2012, tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº SEI 14261-
83.2024,

R E S O LV E

Atribuir a Função Privativa-Policial, da estrutura do Gabinete Militar, ao servidor
RICARDO LUIZ MARTINS, matrícula nº 5055479, na função FPPA 7 – Agente
Operacional e Administrativo, a partir de 12 de setembro de 2024.

Curitiba, 15 de outubro de 2024

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIAVICTORIA BORGHETTI BARROS
2º Secretária

134322/2024

Ats de Pessal
Cmissã Executiva

ATO DACOMISSÃO EXECUTIVANo 1536/2024

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso
das atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução nº 11, de 23 de
agosto de 2016 e com base no que dispõe a Lei Estadual nº 17.246, de 24 de julho
de 2012, tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº SEI 13971-
56.2024,

R E S O LV E

Atribuir a Função Privativa-Policial, da estrutura do Gabinete Militar, ao servidor
EVANDRO LIBERATO, matrícula nº 5055478, na função FPPA 7 – Agente
Operacional e Administrativo, a partir de 4 de setembro de 2024.

Curitiba, 15 de outubro de 2024

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIAVICTORIA BORGHETTI BARROS
2º Secretária

134320/2024

ATO DACOMISSÃO EXECUTIVAN.o 1529/2024

AComissão Executiva daAssembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das
atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução n.º 11, de 23 de agosto
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual n.º 16.390, de 2 de evereiro
de 2010, e a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o
contido no processo protocolado sob n.º SEI 14768-71.2024,

R E S O LV E

Nomear ROSANGELA APARECIDA DA SILVA GASPAR, matrícula n.º
3023299, para o cargo em comissão de simbologia G7, no Gabinete do Deputado
ALISSONANTHONYWANDSCHEER, a partir de 02 de setembro de 2024.

Curitiba, 15 de outubro de 2024

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIAVICTORIA BORGHETTI BARROS
2º Secretária


